
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
                   COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.35                                                        del  18.02.2005 
 

O G G E T T O: 
 

Atto di indirizzo all’adesione al protocollo d’intesa per la progettazione di piccole 
centrali di micro-cogenerazione tra il Comune di Molfetta e la Società Italia Lavoro 
S.p.A. 
 
 
L’anno duemilacinque, il giorno quindici del mese di febbraio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      CANTATORE  Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Presente 

 

Presiede: Sig.Tommaso  MINERVINI –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale  Dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Pubblicata il 25.2.2005 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

1) 
2) 

La Società Italia Lavoro s.p.a. ha richiesto un incontro interlocutorio con l’Amministrazione 
Comunale per proporre un protocollo d’intesa per lo sviluppo delle politiche relative all’uso razionale 
dell’energia e delle nuove fonti di energia rinnovabili; 

In data 14 dicembre 2004, presso la sala Giunta Comunale, si è tenuta una riunione tra i 
responsabili della Società Italia Lavoro s.p.a., gli Amministratori della Molfetta Multiservizi s.p.a. 
Società a prevalente capitale pubblico con quota maggioritaria a carico del Comune di Molfetta, gli 
Amministratori del Comune di Molfetta e l’Istruttore Direttivo ing. De Bari Onofrio in qualità di 
Energy Manager degli immobili comunali del Comune di Molfetta; 

I responsabili della Società Italia Lavoro s.p.a. hanno proposto uno schema di convenzione che si 
allega al presente provvedimento per costituire parte integrante e sostanziale, d’intesa tra il Comune di 
Molfetta e Italia Lavoro s.p.a. per la progettazione di nuovi impianti di micro-cogenerazione e la 
divulgazione di metodologie, soluzioni e strumenti volti all’integrazione tra le diverse fonti di energia 
rinnovabile; 

la Società Italia Lavoro s.p.a. ha già firmato un protocollo d’intesa con il Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per instaurare un 
rapporto di sistematica collaborazione per avviare azioni sperimentali in materia di micro-
cogenerazione diffusa coerentemente con i principi della sussidiarietà orizzontale e verticale, e ad 
attuarli in maniera coordinata e ciascuno per il proprio ambito di intervento 

la Società Italia Lavoro s.p.a., in collaborazione con i partner di cui sopra, provvederà a redigere i 
progetti con i piani di ammortamento e la manutenzione periodica dei nuovi impianti; 

Le altre modalità e condizioni di tale protocollo d’intesa, sono riportate nel suddetto schema di 
convenzione; 

Visto: 
Il verbale della riunione del 14 dicembre 2004, firmato tra le parti, allegato al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, con il quale le parti concordano di 
sottoscrivere il protocollo d’intesa proposto dalla Società Italia Lavoro s.p.a. ed allegato al presente 
provvedimento, successivamente all’approvazione del presente provvedimento di indirizzo; 

Ritenuto: 
di aderire a tale schema di convenzione con la Società Italia Lavoro s.p.a.. 

Vista: 
La Legge n. 10/91 e successive modificazione ed integrazioni che prevede il risparmio energetico 

sugli immobili pubblici e privati, con l’utilizzo di fonti alternative  per la produzione di energia; 
Visti: 

- Il protocollo d’intesa tra la Società Italia Lavoro s.p.a. e il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il T.U.EE.LL. quale D.L.vo n.267/00; 
- Acquisito il parere favorevole del dirigente del Settore LL.PP. ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. del 
D.L.vo n. 267/2000 e dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il verbale firmato tra le parti del 14 dicembre 2004 (allegato “A”). 
Di approvare il protocollo d’intesa tra la Società Italia Lavoro s.p.a., e l’Amministrazione 



Comunale, per instaurare un rapporto di sistematica collaborazione per avviare azioni sperimentali 
in materia di risparmio energetico e di utilizzo delle fonti di energie rinnovabili, allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera “B”.  

3) 

4) 

5) 

6) 

7) 

Di estendere tale rapporto di collaborazione in un quadro d’interventi più generali attinenti la 
politica energetica complessiva del Comune con obiettivi di minore impatto ambientale e a 
maggiore risparmio economico, alla Azienda Speciale Municipalizzata (A.S.M.) di Molfetta con 
idonea partecipazione tecnologico-finanziario per l’attivazione del presente indirizzo. 
Demandare le ulteriori modalità e procedure per la formalizzazione dello schema di convenzione 
per il protocollo d’intesa di cui al punto 2) del presente provvedimento e l’estensione di cui al punto 
3) al Dirigente del Settore LL.PP. e all’Istruttore Direttivo ing. De Bari Onofrio. 
Nominare, ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. n.241/90 e ss. mm. ed ii., responsabile del procedimento 
di cui al presente provvedimento, l’Istr. Dir. Ing. De Bari Onofrio. 
Trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività e per opportuna conoscenza, 
rispettivamente al Sindaco, al Direttore Generale e all’Assessore ai LL.PP. 
Trasmettere, altresì, il presente provvedimento, al Responsabile del Procedimento, al Dirigente del 
Settore LL.PP., alla Società Italia Lavoro spa, alla Società Molfetta Multiservizi spa e alla Azienda 
Speciale Municipalizzata (A.S.M.) di Molfetta. 


